
 令和元年５月２１日 
PTA会員 様 

川口市立岸川中学校 
PTA 会長  野口 秀雪 
校 長  中山 明広 

 

PTAによる下校指導とあいさつ運動のお願い 
 
 青葉の候、皆様におかれましては、ご健勝のこととお喜び申し上げます。 
日頃より PTA活動にご協力いただき誠にありがとうございます。 
さて、部活動も本格的にスタートし、生徒たちも新年度の学校生活にようやく慣れてきた頃かと思います。 
今年度も下記のとおり、学校応援団・地域の方々のご協力のもと、下校指導とあいさつ運動を実施いたします。

保護者一人ひとりのご協力が、生徒たちの防犯活動・交通事故の防止にもつながっていきます。 
ご多用のこととは存じますが、生徒たちの安全のために、ご協力のほど、よろしくお願いいたします。 
 

記 
１． 目的 
生徒たちが交通ルールやマナーを守り、安全に下校できるように保護者として指導する。 
生徒たちとあいさつを通じて、コミュニケーションを図る。 

 
２． 実施日 実施場所 
各クラス年一回、月曜日   岸川中学校校門～ベルク前交差点～くすのき公園付近〜前川観音前 

 ※雨天・荒天の場合は中止となります。15時を目処に保護者情報メールにて通知いたします。 
 
３． 実施時間 
春期・夏期 18:00～18:45 秋期・冬期 17:00～17:30ごろの間（部活終了によっては多少前後します） 

 部活動が実施されている日の生徒の最終下校時に実施します。 
下校時刻が変更になる場合は、保護者緊急メールでお知らせいたします。 

 
４． 集合場所 
 岸川中学校職員玄関前。自転車は、中学校の駐輪場を使用してください。集合後、出欠をとってから、 
下校指導に入ります。 

 
５． 実施方法 
全学年・クラス単位で活動、3年生より開始し、クラス日程のとおり実施します。 
危険な交差点や横断歩道・路地等に立って旗や防犯灯を使用し、交通の妨げにならないように下校指導して 
ください。 
 
※取りまとめはクラス長が行います。クラス長の方は保護者会時に配布した資料をご確認ください。 

 
クラス 実施日 集合時間 クラス 実施日 集合時間 クラス 実施日 集合時間 
３－１  6/ 3 月 18：30 ２－１ 10/ 7 月 17：30 １－１  1/20 月 17：00 

３－２ 6/10 月 18：30 ２－２ 11/ 5 火 17：00 １－２  1/27 月 17：00 

３－３ 7/16 火 18：30 ２－３ 11/18 月 17：00 １－３   2/ 3 月 17：30 

   ２－４ 12/ 9 月 17：00     

（雨天・荒天により中止の場合は、15時を目処に保護者緊急メールにて通知いたします。） 


